¹⁰⁰ BnF, ms. lat. 7178 A, p. 12-13 : « *De oleo æthereo, aut ut volunt quidam, spiritu.* [§] Quia tria constituimus principia chymica mercurium, sulphur et sal, difficultates quædam tollendæ sunt de spiritu. Nonnulli eum [p. 13] vocant spiritum substantiam magis ætheream, alii vero cœlestem et mercurialem, ego vero mercurialem, quidem non ætheream, quia ætherea est quodam [sic] oleum subtilissimum ut vidimus in oleo æthereo terebenthinæ ab omnibus chymicis spiritus vocatus [sic], et in aqua vitæ multociens rectificata quæ potius oleum æthereum vini dici meretur, nam spiritus cum sit principium utile mercurii quod respondet phlegmati, alteri principio inutili, nusquam continebit sub se oleum æthereum quod est insuper combustibile. Differentia igitur in hoc sita est, quod quiddam ardet illud est sulphur, purum et utile principium ut oleum, aut impurum ut resina. Nullus autem spiritus ardet, sed quiddam est spiritus illud est insuper acidum, et contra. »

Quant au texte français du chapitre *Du phlegme*, il est le suivant :

Du phlegme. Chap. X.

Les mixtes se peuvent resoudre par l'artiste en cinq principes ou elemens : nous les nommons principes d'autant qu'ils sont incorruptibles, et on ne les peut convertir de l'un en l'autre : nous commencerons à décrire sommairement la definition desdits principes.

Le phlegme donc ou eau est une substance liquide et elementaire qui participe fort peu des qualitez du corps duquel elle a été separée par distillation, en sorte que se resolvant en liqueur la matiere descend dans le recipient, et on l'appelle phlegme, qui est le principe le plus volatile de tous et le moins intrinseque¹⁰¹.

En d'autres termes, voici venir la théorie des cinq éléments incorruptibles d'Étienne de Clave – qui n'apparaît pas dans la version latine. Les quatre chapitres suivants (chap. 11 à 14) sont en effet la suite logique de celui-ci :

De l'esprit. Chap. XI.

L'esprit est une substance liquide qui participe davantage des qualitez du mixte duquel il a été tiré par distillation, il est moins volatile, mais plus intrinseque que le phlegme, toujours acide, plus pesant que le phlegme, mais le plus penetrant de tous les elemens.

De l'huile. Chap. XII.

L'huile est un element ou substance liquide, onctueuse, etherée qui conçoit promptement la flamme de sa nature, nous l'appellons le troisieme element et le constituons sous le souphre, qu'ils nomment second principe.

Vous observerez qu'entre les esprits ceux qui sont tirez des mineraux sont plus volatiles et nommez esprits, les plus fixes sont dits huiles, comme celuy de vitriol et autres.